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Zâmbiţi, vă rog… 

Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea Homoşdean, 
Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

 

Cioara  
 
O soră din biserică s-a 

apropiat într-o zi de pastor şi i-a 
spus: 
 
- Frate dragă, sunt câţiva în biseri-
ca aceasta care nu te iubesc defel. 
Fă ceva ca să fii şi pe placul lor. 
  
- Soră dragă, a spus pastorul, chiar 
dacă aş reuşi să fiu alb ca un po-
rumbel şi să zbor cu aripi de înger, 
oamenii aceştia tot mă vor împuşca 
pretinzând că sunt cioară.  

 
 
 
 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau mici 
gânduri pe care le-ai aşternut cândva pe hârtie şi te-ai 
gândit că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă ne 
pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile tale la adresa de 
e-mail buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai bune 
vor apărea în buletinul bisericii. 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9 - 12 Serviciu divin 
                       18 - 20 Serviciu divin 
MARŢi :       18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :              18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:       17 - 19 Seara adolescentilor 
SÂMBĂTĂ:  18 - 20 Seară de tineret 

• ...biserica Poarta Cerului.  Aşa cum timp 
de 2 ani am văzut binecuvântările Domnului 
revărsându-se în acest loc, să cerem şi-n 
continuare binecuvântarea Lui şi protecţia 
Duhului Sfânt peste biserica noastră. Dorim să fie 
şi mai departe un loc al mântuirii, al mângâierii şi 
al închinării adevărate la adresa lui Dumnezeu.  

• ...fraţii din conducerea bisericii 
noastre. Domnul să-i întărească şi să le dea 
călăuzirea Sa în toate deciziile pe care le vor lua. 
Dumnezeu să binecuvânteze şi familiile lor şi să 
poarte de grijă tuturor nevoilor lor. 

 
„Domnul ne ascultă cererile şi Domnul ne 
primeşte rugăciunea!” (adp. Ps. 6:9) 

 Să ne rugăm pentru...  SUFERINŢA BRODEAZĂ PERLE 
 
Suntem atât de fragili 
În cochiliile noastre 
Când în scoica nevăzută a sufletului 
Suferinţa brodează perle. 
 
Iar lacrimile nu ne cad pe pământ, 
Ci urcă spre cer. 
 
Sunt lucruri de neînţeles. 
 
Când perlele sunt gata, 
Când numărul lor este împlinit, 
Ne cresc aripi de nestemate 
Ca să intrăm pe porţi în Cetate. 
   (Rodica Iova) 
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Sursa : www.cireşarii.ro 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 

 

 

 

1. Taci, când nu ai de spus ceva valoros. 
2. Taci, când ai vorbit destul. 

3. Taci până când îţi vine rândul să vorbeşti. 
4. Taci, atunci când eşti provocat. 

5. Taci, când eşti nervos sau criticat. 
6. Taci, când eşti în biserică pentru ca Dumnezeu să-ţi poată vorbi. 
7. Taci, când pleci de la biserică pentru ca Duhul Sfânt să-ţi poată 

imprima în mintea ta lucrurile pe care le-ai auzit. 
8. Taci, când eşti ispitit să critici. 

9. Taci, când eşti ispitit să vorbeşti. 
10. Taci cât ai timp să gândeşti înainte de a vorbi. 

 
…şi tăcerea să-ţi fie rugăciune 

Decalogul tăcerii  

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Iubeşti viaţa? Atunci nu risipi ca un nesăbuit timpul,  
căci din timp este făcută viaţa! 



SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII…  
 
 
 
 
 
 
 
 

Continuăm prezentarea familiilor care fac parte din biserica „Poarta Cerului”, cu familia Moza 
Ovidiu & Daniela. 

Familia Moza s-a întemeiat în data de 28 aprilie 2007, când aceşti doi tineri au primit 
binecuvântarea din partea lui Dumnezeu în biserica „Poarta Cerului”. Fratele Ovidiu şi sora Daniela 
şi-au propus ca în viaţa de familie să caute, mai mult decât orice, apropierea de Domnul, iar faptul că 
au format o familie le-a adus celor doi binecuvântarea de a creşte spiritual - unul prin celălalt. Mai 
mult, luându-l pe Domnul ca etalon al trăirii lor, cei doi doresc să dovedească în mod practic credinţa 
din inima lor şi, prin tot ceea ce fac, să contribuie la împlinirea scopului lui Dumnezeu în viaţa lor, ca 
şi familie. 

Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Ovidiu este director zonal, iar sora Daniela este consultant resurse 
umane. În acelaşi timp, cei doi valorifică talantul de înţelepciune pe care l-a pus Dumnezeu în fiecare 
din ei, în prezent fiind studenţi în anul I, la cea de-a doua facultate. 

Cuvântul din Scriptură care a reprezentat, în cazul lor, călăuzirea specială a lui Dumnezeu 
pentru viaţa de familie, se găseşte în Ieremia 29:11-13 – „Căci Eu ştiu gândurile pe care le am cu 
privire la voi, zice Domnul, gânduri de pace şi nu de nenorocire, ca să vă dau un viitor şi o nădejde. 
Voi Mă veţi chema şi veţi pleca; Mă veţi ruga şi vă voi asculta. Mă veţi căuta şi mă veţi găsi, dacă 
Mă veţi căuta cu toată inima.” Cei doi soţi consideră acest cuvânt ca fiind o promisiune sigură 
pentru viitorul lor şi totodată sunt stimulaţi de el pentru a căuta răspuns la Dumnezeu, indiferent de 
situaţia prin care trec, pentru că astfel vor avea parte de împlinirea promisiunii divine pentru ei. 

Fie ca Dumnezeu să păstreze mereu în braţul Său această familie, să îi binecuvânteze din plin şi 
să-i înconjoare cu dragostea Sa! 

  
Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Moza întreagă săptămâna viitoare, să ne 
rugăm ca Domnul să-i ajute să pună mereu pe primul plan părtăşia cu El şi să le dea putere să-L 
slujească pentru îndeplinirea scopului Său divin în viaţa lor.   

                                                                                  … a consemnat Andreea Homoşdean 

 

În această săptămână ne vom ruga pentru o altă biserică evanghelică din oraşul nostru, şi 
anume pentru Biserica DEO GLORIA. 

Deo Gloria este o biserică tânără, aceasta fiind plantată din biserica Agape în urmă cu mai 
puţin de doi ani.  

Cel pe care Dumnezeu l-a chemat să slujească ca şi pastor în această biserică este fratele Relu 
Bahnaru. El este ajutat în slujire atât de soţia sa, Simona, care este liderul de laudă şi închinare, cât 
şi de alte persoane dedicate lucrării Domnului. Dintre acestea amintim pe fraţii Adrian Petrovici, 
Adrian Tantu, familia Dima, familia Fabri. Dumnezeu să binecuvânteze toate persoanele implicate 
în departamentele de conducere şi de slujire ale bisericii Deo Gloria. Domnul să le dea viziune şi 
călăuzire în tot ce vor face şi resursele necesare pentru a duce la capăt toate proiectele începute. 

În prezent, cei aproximativ 70 de membri care compun biserica Deo Gloria se întâlnesc în 
Casa Sindicatelor, pe str. Dr. Liviu Gabor, la nr. 4. Un motiv special de rugăciune al lor este o 
clădire proprie unde să poată desfăşura serviciile divine. Să ne alăturăm şi noi dorinţei lor şi să-L 
rugăm pe Domnul lucreze în acest sens.  

Dumnezeu să binecuvânteze biserica Deo Gloria cu o creştere spirituală armonioasă, cu 
unitate şi cu dorinţa de a fi tot mai mult o mărturie vie a dragostei Lui pentru oameni. Fie ca prin 
existenţa acestei comunităţi, multe persoane să fie mântuite de păcate, încurajate şi motivate la 
trăirea unei vieţi care să aducă glorie lui Dumnzeu. 

 ...rubrică realizată de Daniela Popa 

ŞI BISERICILE AU NEVOIE DE SUSŢINERE  

  

“Şi dragostea stă nu în faptul că 
noi am iubit pe Dumnezeu, ci în 
faptul că El ne-a iubit pe noi, şi a 
trimis pe Fiul Său ca jertfă de 
ispăşire pentru păcatele 
noastre.” (1 Ioan 4:10) 

N oi iubim, fiindcă mai 
întâi am fost iubiţi. 

Aceasta este una dintre cele mai 
neînţelese dimensiuni ale 
dragostei. Dragostea nu se mani-
festă în vid, ci este o virtute care 
trece de la o persoană la alta.  

Acest fapt face ca misiunea 
părinţilor creştini să fie mult 
mai importantă. Psihologii 
au descoperit că un copil 
care n-a fost iubit, nu 
poate să iubească. În via-
ţa celui ce n-a primit dra-
goste, există de fapt un 
gol care se aşteaptă a fi 
umplut. Acest copil nu 
poate oferi dragoste, pentru 
că mai întâi el are nevoie de 
ea, pentru a-şi umple golul din 
suflet. De aceea, înainte de a oferi 
dragoste, fiecare trebuie mai întâi 
să o primească.  

Pe de altă parte, un copil cres-
cut într-o atmosferă caldă de fami-
lie unde, fiind iubit, a primit tot 
ceea ce avea nevoie pentru viaţă, 
va dovedi siguranţă şi încredere în 
toate circumstanţele vieţii, fiind 
gata să împartă aceleasi senti-
mente de dragoste cu toţi cei din 
jur. Acest fapt este adevărat şi cu 
privire la exemplul dragostei do-
vedit de Hristos. 

În zilele noastre mulţi creştini 
încearcă să iubească fără să fi 
primit mai întâi dragostea lui Hris-
tos. Aceştia doresc să ofere ceea 
ce de fapt nici ei nu posedă. 

Aceasta este cauza pentru care cei 
mai mulţi eşuează în relaţiile pe 
care le stabilesc. De aceea putem 
spune că avem capacitatea de a 
iubi, numai în măsura în care pri-
mim dragostea lui Dumnezeu şi 
trăim în părtăşie cu El. Fără 
această legătură, tot efortul nostru 
este numai o încercare de a de-
monstra bune maniere. Fără dra-
gostea care vine de la Dumnezeu, 
nu vom putea depăşi graniţele 
eului nostru şi să ne investim viaţa 
în cei din jur. 

O familie ce locuia într-
un oraş de pe coasta 

de răsărit a SUA, a 
mers în vacanţă în 
Colorado. După o 
zi în care au vizitat 
multe obiective 
turistice, când s-au 

întors la hotelul 
unde erau cazaţi, tatăl 

a comandat o pizza. 
Fiind foarte flămând, fiul acestora 
în vârsta de numai 5 ani, îi tot 
întreba pe părinţi când ajunge 
ospătarul. “Ai rabdare, îl asigurau 
părinţii. Ospătarul este pe drum!” 
Văzând că ospătarul întârzie mai 
mult decât se aştepta, la un mo-
ment dat, copilul a cărui răbdare a 
ajuns la capăt s-a întors spre 
părinţi şi a întrebat: “Tată, crezi că 
ospătarul ştie unde să vină?” 

Nu cumva ai ajuns să crezi 
asemenea acestui copil că Domnul 
Isus s-a rătăcit pe drum şi, pentru 
tine, El întârzie să vină? El ştie 
bine adresa unde locuieşti şi este 
chiar la uşa inimii tale. Pentru a 
primi dragostea pe care El ţi-o 
oferă, trebuie doar să-I deschizi 
uşa! 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

şi multe binecu-
vântări celor care 
în săptămâna 
aceasta îşi vor 
a n i v e r s a 
ziua de 
n a ş t e r e . 
D e                                
asemenea, 
să nu uităm 
să-i amintim 
în rugăciunile 
noastre : 

 
 
 
 

Duminică, 2 dec. –  
Virgil Mihuţ 

Duminică, 9 dec. -  
Olguţa Bogdan,  
Damaris Stănilă  

Luni, 10 dec. -  
Marius Marchiş,  
Adriana Voica  

Marţi, 11 dec. -  
Ion Giuchici,  

Călin Homoşdean, 
Ionuţ Trifa  

Joi, 13 dec. -  
Luminiţa 

Marinescu,  
Larisa Pisică  

Vineri, 14 dec. -  
Deborah Ann Ursu,  

Eusebiu Codrea  
Sâmbătă, 15 dec. -  
Isabelle Romaşcu  

 
 
 
 
 
 
 

„ C ă c i  D o m n u l 
Dumnezeu este un 
soare şi un scut, 
Domnul dă îndurare 
şi slavă, şi nu lipseşte 
de nici un bine pe cei 
ce duc o viaţă fără 
prihană.” (Ps. 84:11) 

Pot iubi fără Dumnezeu? 


